TAVOLA.

sfacciato, quello che non teme uergogna.	1406	signoria, il dominio, lo imperio	387	smouere, per rimouere	1483
sfacimento, ual ruina struggimento	447	signozzo, il medesimo che singulto	1353	smozzare, per tagliare scicare	531
sfare, per distruggere, disfare	447	silenzio, il zitto, o citto il tacere	1402	smozzato, ual mozzo, scicato	531
sfauillare, per scintillare, & sfauillante	990	silabe, est comprehensio literarum	805	smuccare, per sdruciolare	173
sferrare, per liberar dal ferro	490	sillogismo, è pungente & sottile argomento		snello, e infello che ual agile, ueloce, destro,	
sfenza, la scoriata, la ferula, il staffile	523	di cose dubbie	209	suelto, schietto, dritto	1502
1214		sillogizzare, per argomentare	209	sneruare, per perdere o cauar i nerui	1326
sfenza, per battere con la sferza	1215	silope, & siropo	193	sn:dare, per uscir di nido	935
sfinitimento, cioè uenir al fine	1625	siluano, & siluestro, lo habitatore delle selue		snodare & disnodare, per sciogliere	346
sfogare, & isfogare, per liberar dal foco.	982	1110		so, particella non scopagnata, i uece di suo.	1919
sfogliare, per leuar le foglie	1154	siluestro deriuato da selua	1110	so, sa, dal uerbo sapere	179
sfondare, per immergere	1089	simiglianza, ual similitudine	1651	soaue, che ual dolce	694
sfornare, per far brutto, & quasi mancar di forma	1511	simia, animal noto	1228	soauemente aduer. Lat. suauē	694
sfornire per guastar, disordinare	448	simigliare, & somigliare	1652	soauità, & soauitate	693
sforzare, per far forza	512	simigliante, ual simile adie.	1651	sobbarcare, per sommergere, ma in lingua ca	
sforzo, la uiolentia, la forza	512	simigliuole, ual simile	1651	labrese significa trapallare	1037
sfregiare, il contrario di fregiare, che ual ornare	722	simile, ual conforme, tale, eguale, cosi	1651	socchierano calzamenti de comici, il cui dire era humile, & perciò si piglia per lo stil basso	86
sfrenato, ual senza freno, cioè quello che non si puo gouernare	1212	similitudine, ual somiglianza	1652	soccorrere, per aiutare	505
sfaguardare, per far timido, & da poco.	546	similmente. Lat. simile	1651	soccorso lo aiuto, lo ausilio	505
sfannare, per leuar d'inganno	584	simo, ual schacciato, piatto	373	sodalicio, la compagnia	499
sfangere, & disfangere per distrigare, e spedire	611	simphonia, che ual consonanza	102	soddotto, ual ingannato	584
sfomentare, per sbigottire	1296	simulacro la imagine finta d'alcuno	826	sodisfare, & satisfare anco si puo dire per contentare	775
sforgare, per mandar fuori	1083	simulare, per fingere, & per dimostrare, quello che non è	1675	sodisfacimento, il compiacimento	775
sfordare, per riprendere con romore	1395	simulare, nome, la simulatione	1675	sodo, ual fermo, intero, non uacuo, onde affo	
sfignuto, ual incagnato, ricagnato, uizzo, & gobbo	1693	simulato, ual finto adie.	1675	dare, per affermare	57
sfropato, ual senza groppe	1441	singulare, ual unico	1705	sodomitica, sodomitico	683
sfuardare, il medesimo che guardare	1341	siniscalco, quello che ha cura della casa del signore	543	sodomito, il gomorreo	683
sfuardo il medesimo che guardo	1341	sinistra, in uece della mano	1426	sodomiti, celebrati da nostri autori	683
sfuizzare, & guizzare, che è proprio de pesci		sinistra che luogo dinota	967	sofferenza, la toleranza	42
1491		singulto, & signozzo: che è quello sincopare che uien dopo in lungo pianto	1353	sofferire, per sopportare, tolerare	42
si, aduerbio affermatiuo	1282.1917	si, in uece di sia, uoce bolognoise usata da Dante	1595	soffianti (ut puta) uenti	115
si, in uece di nome, come il si, & il no.	1917	sipa, in uece di sia, uoce bolognoise usata da Dante	1595	soffiare, per sbuffare	115
si, in uece di tanto	1736	siraculano, cioè di siracusa	1581	soffolcire, per sostenere	1596
si, in uece di tale aduer.	1656	si, che ual signore, uocabolo francese.	389	soffolgere, per sostenere, sottoponere	1703
si, in uece di cosi, & di tanto	1658.1918	sirene, sono mostri marini, come fauoleggiano i poeti	1056	saffumicare, per profumare	992
si, quando nel principio dell'oratione si intrin uece di perciò, di però, di ouero, & di per laqual cosa	1918	sirocchia, la sorore, la sorella	1529	soga, la corda, la fune	339
si con la per, come saria, si per questo, & si per quello	1918	sistro stromento musico: cioè il corno ricuruo che particolarmente usauano gli Egitti ne sacrificij di Iside loro reina	108	soggetto, e subietto, la materia, lo argomento	86
siche, in uece di talmente, di maniera, di modo	1564.1918	sisa è certa compositione che adopra i ministri per mettere oro in carta	804	soggetto, che ual suddito	357
si come. Lat. sicut.	1658	sito, & siti, ual luogo	949	sogghignare, per sorridere, & per ghignare	692
si, quando si accompagna con fatto, fatta, fatti, & fatte, cioè si fatto	1918	situare, per ponere, edificare	949	soggiacere, per star sottoposto	357
si, che sempre si accompagna col uerbo	1918	slegare, per sciogliere	348	soggiogare, per sottomettere, o superare.	342
sia dal uerbo essere	1595	smagare, per trare del sentimento,